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Bakalářská diplomová práce Prvních pět let kulturního časopisu A2 pojednává o vzniku,

vývoji, obsahu a významu českého kulturního mezižánrového časopisu A2, který vznikl

v roce 2005 a existuje na naší mediální scéně dodnes.
Práce se nejprve zabývá okolnosti jeho vzniku a jeho směřováním, následně se důsledně

věnuje popisu kulturně-politického kontextu kulturních časopisů ve sledovaném období,

tj. v letech 2005-2010. Těžištěm celé práce je analýza a popis časopisu A2

z nejrůznějších hledisek společně s nástinem jeho vývoje.

Annotation

Bachelor thesis The first five years of the A2 cultural magazine discusses the

emergence, development, contents and significance of the Czech cultural magazine A2,

which was established in 2005 and exists in our media landscape till today.

Firstly, the work deals with the circumstances of its origin and its direction, then

consistently devoted to the description of cultural and political context of cultural

magazines in the reference period 2005-2010. The focus of the whole work is an

analysis and description of the journal A2 from various angles, together with an outline

of its development.
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Úvod

Hlavním tématem této práce je český kulturní časopis A2, který byl založen roku

2005 a existuje na naší mediální scéně dodnes. Zatímco jiná periodika věnující se

některému z odvětví kultury jsou více či méně zmapována, časopisu A2 – přestože

existuje na naší mediální scéně úspěšně již pátým rokem – nebyla věnována nikdy

žádná větší či souvislejší práce. Přesto je to periodikum zajímavé, které v naší mediální

krajině nemá obdoby. To je hlavní důvod, proč jsem si tento časopis zvolila za hlavní

objekt své bakalářské práce. V této práci bych chtěla zmapovat vznik tohoto periodika,

nastínit jeho dosavadní vývoj, podrobně jej popsat, ale také vysvětlit, do jakého

kulturně-politického kontextu naší mediální scény časopis A2 jako kulturní periodikum

vstupoval a ve kterém doposud funguje.

Při zkoumání dané problematiky se ukázalo, že je třeba rozvržení kapitol i celé práce

navrhované v tezích modifikovat směrem k větší funkčnosti a tematické soudržnosti

práce.

Nejzásadnějším zásahem se stalo vynechání závěrečné kapitoly, jejímž původním

záměrem bylo zmapovat tituly kulturních periodik ve sledovaném období. Tato kapitola

se ukázala být tématem, které by vyžadovalo zpracování do vlastní, samostatné, práce a

také po základní komparaci vyšlo najevo, že časopis typu A2, tedy časopis kulturní a

mezižánrový, nemá (snad až na Literární noviny) na české mediální scéně obdoby a

tudíž by případná důsledná komparace nebyla funkční ani nepřinesla kýžený výsledek.

Více prostoru jsem se proto rozhodla věnovat práci se samotným časopisem A2, který

jsem rozšířila o některé další oblasti, jako například popis činnosti redakce přesahující

stránky časopisu, které vyšly najevo v průběhu práce.

Větší prostor, než bylo původně zamýšleno, dostal také kulturně-politický kontext

kulturních časopisů. Materiály k této oblasti se při zpracovávání ukázaly natolik

zajímavé, že se výsledný text nakonec vydělil jako samostatná kapitola (2. Kulturně-

politický kontext). První kapitola (1. Vznik časopisu A2) po vydělení kapitoly o kulturní

politice tedy zůstává popisem bouřlivých okolností vzniku časopisu A2 a cílů a zájmů

redakce při jeho založení.

Další změnou je sloučení dvou částí, které byly původně zamýšleny jako samostatné

kapitoly: části, která popisuje vývoj a změny časopisu, a části, která popisuje časopis

v současné době. Zapracování popisu změn jednotlivých částí časopisu

k odpovídajícímu popisu dnešního stavu týchž aspektů, se nakonec ukázalo funkčnější
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z hlediska snazší komparace předešlého a současného stavu. Dalším důvodem k tomuto

splynutí dvou kapitol bylo zjištění, že časopis A2 prošel za dobu svého trvání tak

minimálními změnami, že jejich popis nevystačí na plnohodnotnou vlastní kapitolu

(popis změn i dnešní podoba časopisu jsou tedy nyní shrnuty v kapitole 3.

Charakteristika časopisu A2). Tato změna je pouze změnou formální, po obsahové

stránce zůstávají kapitoly i po jejich spojení stejné.

Mým výchozím materiálem byla všechna čísla časopisu A2 od počátku až do

doby vzniku této práce (tj. od čísla 0/2005 do čísla 6/2010). Základní vzorek tedy čítá

167 kusů periodika, která jsem následně podrobila více či méně intenzivnějšímu

rozboru.

Při hledání sekundární literatury se mi potvrdila absence jakékoliv literatury

týkající se samotného časopisu A2 (až na několik novinových článků, které reflektovaly

vznik časopisu v roce 2005 a změnu jeho periodicity z týdeníku na čtrnáctideník na

počátku roku 2009) a v důsledku ani literatury týkající se kulturních periodik jako

takových. Sekundární literaturu jsem tedy využila hlavně v otázkách kulturní politiky a

ekonomie či kultury v nejširším smyslu slova. Oproti očekávání jsem v sekundární

literatuře avizované v tezích nenašla potřebné informace, v seznamu použité literatury je

tedy neuvádím. Hlavním písemným materiálem mi byly hlavně zdroje primární, ať už

samotný časopis A2 nebo např. materiály MK ČR. Velkým zdrojem informací mi pak

byla sama redakce časopisu A2, hlavně jeho šéfredaktorka Libuše Bělunková, s níž jsem

zpracovala i rozhovor, který v plném znění uvádím v jedné z příloh. Členové redakce mi

poskytli také řadu užitečných materiálů (např. průzkum jejich čtenářské obce), ze

kterých v práci také vycházím.
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1. Vznik časopisu A2

Kulturní časopis A2 založila v září 2005 skupina redaktorů, kteří odešli na jaře

téhož roku z redakce týdeníku Literární noviny. Důvodem odchodu byla dlouhodobá

nespokojenost a nesouhlas s prací a vedením tehdejšího šéfredaktora Literárních novin

Jakuba Patočky, který na tento post nastoupil v roce 1999. Příčinou nespokojenosti

redaktorů bylo podle jejich slov to, že šéfredaktor Patočka nevěnuje své práci

dostatečné množství času a že není objektivní z důvodu svého aktivního členství ve

Straně Zelených. Nespokojená část redakce Literárních novin poprvé požadovala

odvolání stávající šéfredaktora již v březnu roku 2004 u vydavatele Literárních novin -

výboru Společnosti pro Literární noviny; se svou žádostí neuspěli. Z šestičlenného

výboru na protest odstoupily Viola Fischerová a Eda Kriseová. Druhá žádost o odvolání

Jakuba Patočky byla většinovou částí redakce Literárních novin podána v únoru roku

2005. Výbor rozhodl pro Patočkův prospěch. Kvůli neudržitelné situaci tedy redakci

opustilo 11 z jejích 16 redaktorů a zaměstnanců. 1 Poslední číslo Literárních novin, na

kterém se podíleli, bylo číslo 11 ročníku XVI., které vyšlo 14. března 2005.

Šéfredaktorkou nově vzniklého týdeníku se stala rusistka a literární kritička Libuše

Bělunková, která na tomto postu setrvává dodnes, tj. do roku 2010. Název A2 byl

odvozen z adresy redakce (Americká 2, Praha 2 – Vinohrady).

První (resp. nulté) číslo časopisu A2, s podtitulem kulturní týdeník, vyšlo 29.září

2005. Šéfredaktorka Bělunková ve svém editorialu vysvětluje, proč má toto periodikum

vycházet a co bude čtenářům nabízet.

1 ŠTINDL, O.: Redakci Literárních novin opouští 11 redaktorů. Česká redakce BBC [online]. [cit. 7. 3.

2005]. Dostupné na

http://www.bbc.co.uk/czech/domesticnews/story/2005/03/050307_cz_literarni_noviny_pckg.shtml

ČTK: Literární noviny opouštějí redaktoři nespokojení s šéfredaktorem. Marketing a média [online]. [cit.

25. 2. 2005]. Dostupné na http://mam.ihned.cz/c4-10000115-15711680-100000_d

VANČURA, J.: Literární noviny: pokračování příště. Listy, roč. 2005, čís. 2.

IWASHITA, D.: Ze života parazitů. Lidové noviny, 8. října 2005, roč. XVIII.

MANDYS, P.: Rozdvojené Literárky: Co přinesl vznik kulturního týdeníku A2. Týden, 2005, roč. XII, čís.

48, s. 103..
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„Týdeník který se zabývá kulturou, v České republice kupodivu nevychází. Na první

pohled to vypadá, jako by se v kultuře nic naléhavého nedělo: v několika posledních


[…]


Jakým způsobem je časopis A2 financován?

Dotace, které dostáváme, jsou z různých zdrojů – některé z MK ČR a některé z

Magistrátu.hl. m. Prahy. Co se týče časopisu, největší část je právě z MK ČR, od

kterého dostáváme v rozmezí 1,5 milionu až 2 miliony korun ročně po celou dobu naší

existence. O dotace je nutné žádat vždy na rok, takže plánovat příští rok v podstatě

nelze. Potom dostáváme dotace na jednotlivá čísla – například divadelní a podobně.

Vždycky to záleží na komisích daného roku.

Všeobecný problém kulturních časopisů je, že financování ministerstva je nastaveno

škatulkovacím způsobem a neví si rady s mezioborovými časopisy, jako je A2 nebo

Revolver Revue. Magistrát periodické publikace nepodporuje vůbec – ale dostali jsme

od něj příspěvek například na uspořádání literární konference Pod vlivem literatury?.

Další část financí získáváme z inzerce, z prodeje časopisu a z menších grantových

programů na jednotlivé akce – jednu dobu nás podporoval Visegradský fond, jindy

nadace Open Society Fund.

Samozřejmě je tu i ta část, která se tady v České republice kulturním časopisům moc

nedaří – ten třetí pilíř – kromě státních dotací a vlastních výdělků – tedy soukromý

sponzoring. Nám se povedlo získat velkou podporu ze soukromých zdrojů v úplných

počátcích, teď se nám občas podaří získat nějaký menší dar nebo nefinanční pomoc.

Proč došlo ke změně z právní formy s.r.o. na o.s.?

Bylo pro nás výhodnější přejít na občanské sdružení, protože se na něj snáze získávají

dotace a granty.
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Jakým způsobem oslovujete své velké spektrum externím přispěvatelů a jak celá

spolupráce funguje?

Velký počet externích autorů je v podstatě náš základní princip, kterým se lišíme

například od Respektu, kde píší především kmenoví redaktoři. Náš časopis je částečně

odborný – i když by měl být srozumitelný i laikům – takže například na recenzi

anglického překladu hledáme anglistu, odborníka na daného autora, a podobně.

Nechceme, aby si to redaktor za týden nastudoval.

Hledání probíhá tak, že máme na každou oblast jednoho redaktora a ten oslovuje autory

– buďto ty, co už zná – samozřejmě čte jiná periodika, pohybuje se většinou v

uměleckém a univerzitním prostředí, aktivně je vyhledává; snažíme se objevovat nové

autory také tím, že se těch našich stávajících ptáme, zda neznají šikovné studenty. Píší

nám hodně doktorandi. Často se také stává, že někoho objevíme, a pak ho převezmou

mainstreamová média, to se týká recenzentů, ilustrátorů a podobně.

Tento princip chceme uplatňovat i nadále, protože tu chybí asi dvě generace lidí, kteří

jsou ochotni a schopni dobře psát o kultuře, takže je potřeba scénu omladit.

Jakým způsobem vybíráte díla do rubrik „Knihy“ ad.?

Měly by to být nové knihy a nové věci, je to v podstatě servisní rubrika – ale názorová.

Často je těžší napsat kratičkou recenzi než na půl stránky. Jde o takové doplnění

velkých rubrik.

Je to redakční výběr – čili, že to, knihy, o kterých píšeme, považujeme za vhodné k

přečtení nebo alespoň k diskusi: někdy jsou minirenze i záporné. Ideální by ovšem bylo,

kdyby bylo jasné, že co se nedostalo do A2, nestojí za to sledovat.

Co za rubriku byly „Knihy v redakci“?

To byla rubrika ještě servisnějšího ražení. Do literárních časopisů nakladatelé posílají i

knihy, které si neobjednáte. Některé nestály za recenzi, ale tehdy nám připadalo, že je

škoda aspoň neotisknout jejich název. Postupem času jsme tuto rubriku zrušili.
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Shoduje se vaše cílová skupina s výsledkem průzkumu vaší čtenářské obce?

Ano. Naši čtenáři jsou většinou mladí lidé. Lidé, kteří s vámi rostou, kteří mají už nový

pohled na svět. To se Ádvojce povedlo.

Jaké výraznější redakční změny u vás za ty roky proběhly?

Žádné výrazné změny zatím nejsou. Změnou byl přechod na čtrnáctideník z finančních

důvodů – s tím proběhla i změna grafiky, kdy jsme začali spolupracovat s dvěma

mladými výtvarníky. Výtvarné stránce bychom do budoucna rádi věnovali víc energie.

Ideál by byl, kdyby naše noviny byly úplně jiné než ostatní. A jelikož se snažíme

pojímat současné umění, chceme i například ilustrace a fotografie k článkům pojímat

zcela jinak, než je zvykem.

Jaké máte s časopisem plány do budoucna?

Přemýšlíme o tom, jak časopis pozměnit, zda nerozšířit okruh na středoevropské autory

– na některá témata je tady těžké najít dobré autory. Když jsme například připravovali

číslo věnované moderní opeře a jeden člověk, o kterém jsme věděli, najednou nemohl

požadovaný text napsat, ukázalo se, že v České republice se tím seriózně nezabývá

nikdo další, kdo by byl zároveň ochotný a schopný problém srozumitelně popsat pro

laiky. Tehdy by bylo skvělé , kdybychom měli možnost oslovit (a zaplatit) někoho z

Polska nebo třeba z Maďarska.

Zároveň chceme pracovat na vytvoření nového kulturně-komunitního centra v Praze. Ve

spoustě evropských měst něco takového je. Ádvojka je mezioborová a během let jsme

na sebe navázali spoustu lidí z různých skupin, kteří by byli schopni a ochotni se na

takovém projektu podílet.
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Příloha č. 2: Čtenářská obec A2 (graf)
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Počet obyvatel v místě bydliště
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Příloha č. 3: Vývoj titulní strany (fotografie)
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