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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: CAJTLEROVÁ ZUZANA
Název práce: Prvních pět let kulturního časopisu A2
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Čeňková Jana

Pracoviště: IKSŽ, katedra žurnalistiky

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce odpovídá schváleným tezím, co se týče cíle a techniky, pouze postrádám část, která by se věnovala
komparaci A2 s jinými kulturními časopisy. Vzhledem k rozsahu i pojetí bakalářské práce považuji tuto
chybějící část jako zdůvodněnou odchylku.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 3
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 3
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Literatura ke zvolenému tématu je dostatečná. Autorka charakterizuje a popisuje časopis A2 z hlediska
periodicity, zaměření, formy, grafické úpravy, témat, žánrů, redakce a čtenářské základny. Cenný je sice poněkud
krátký, ale aktuální rozhovor se šéfredaktorkou Libuší Bělunkovou.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 3
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 3
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

4

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)
4

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura práce je přiměřená vzhledem k cíli bakalářské diplomové práce. Ovšem jisté nepochopení se objevuje
v jednom aspektu citační normy, všude Zuzana Cajtlerová uvádí místo citované stránky počet stran uváděného
díla. Taktéž bych uvítala širší přílohu, např. grafické uvedení rubrik atd.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost zpracování tématu apod.)
Diplomová práce popsala vznik, vývoj a zaměření kulturního časopisu A2, celkem přesně charakterizuje častá
jedinečná témata, jeho proměnu rubrik a redakce. Naskýtá se otázka, do jaké míry tento časopis poskytuje
kompletní informační a názorový servis pro současného kulturně naladěného čtenáře, jak Zuzana Cajtlerová tvrdí
v závěru. Pouhé konstatování nestačí, mohla jej doložit vlastním názorem.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Jakou novou rubriku byste kulturnímu čtrnáctideníku A2 doporučila?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!